Trid. ses. 25.  
c. 3. de regul.

Trid. ses. 25. e.  
16. de Regul.

prelatas,

prælatas, Religiosos, ac Religiosas introducentes, vel admittentes viros, aut mulieres intra clausuram Monialium, ex Bullis Pij V. & Gregorij XIII. de quo supra diximus de clausura Monachorum, num. 1. & de clausura Monialium à num. 18.

Vigesima extat apud eandem Bullam Pij V. contra Abbatissas, & Moniales exeuntes à monasterio quacumque de causa, etiã infirmitatis, excepta magni incendij, vel agridudinis lepræ, vel epidemia probata litteris superioris, & Episcopi, de quo supra de clausura Monialium à n. 36. vsq; ad 42. & n. 50. & seqq. Vigesima prima habetur in extrauaganti, *ambitiosa*, contra alienantes bona Ecclesiastica, & recipientes, vel pactum facientes, per quod illorum dominium transfertur. De quo supra diximus de alienationibus. n. 14. & seqq. Vigesima secunda, ipsa facta excōmunicantur Fratres, & sorores tertij Ordinis collegialiter viuentes, qui post factã professionem trium votorum substantialiù matrimonium contraxerint, seu contractum consummauerint, aut Religionem deserunt ad sæculare vitam redeuntes, vt habetur in Extrauaganti Sixti III. incipit, *ad Christi Vicarij*, & refertur à Collectore Mendicantiù. Vigesima tertia, ponitur contra Fratres Prædicatores, & Minores admittentes ad priuilegia, & immunitates Ordinis quoscumque laicos vtriusque sexus, prætextu tertij Ordinis, seu alterius modi, nisi gestauerint habitum dicti Ordinis, & professionem emisserint in aliqua domo, vel congregatione Fratrum præfatorum, vel sororum vitam ducentes, ex alia Bulla eiusdem Sixti, quæ incipit, *detestanda non nullum ambitio*, relata ab eodem Collectore. Sed hæc iam per non vsus, seu oppositam consuetudinem omnino est abrogata, sicut & aliæ constitutiones per dissiuetudinem iam antiquatæ sunt, *ibid. d. q. 60. art. 2.* De quo Corduba in Additad Compen. d. §. 14. Caiet. in summa verb. excōmunicatio, c. 8. Gerson, lib. 3. de vit. spiritus, lect. 5. & 6.

12. Attento iure cōmuni licitum est cōmunicare cū excōmunicatis necessitatis propria ergo, vel ob ipsius excōmunicati salutem, *cap. responsio 43. cum voluntate 54. de senten. ex com.* Idque ad maiorem abundantiam, & ad pacandos scrupulos concessit Greg. IX. Clem. & Eugen. III. Fratribus Minoribus apud Bullarium, scilicet, vt in terris hæreticorum, & schismaticorum possint cōmorari, & participare cū illis. Ex quo Catholici inter hæreticos & in terris hæreticorum cōmorantes in externo conuictu cū illis participantes excusantur à peccato ex necessitate, & consuetudine, quæ est optima legum interpres, *tom. 2. q. 61. art. 1.* De quo Nau. in Manu. c. 4. num. 6. & cap. 27. num. 35. Ad quod vide Snar. de cens. disp. 15. sect. 3. per totam, & P. Villalobos, 2. p. summ. tract. 17. discul. 13.

13. Hodie per Extrauagantem Martini V. *ad euitanda*, nullos tenemur excōmunicatos vitare, nisi sint nominatim excōmunicati, & denunciati, vel sint publici clerici percussores, seu notorij, tã pñtorietate iuris, quã do, scilicet, percussor confessus est delictum, vel est de illo conuictus, vel post deductionem ad forum contentiosum lata est super eum sententia

Collect. Mendic.  
tit. excōmuni-  
§. 13.

Collect. v. bis  
§. 14.

Bull. Bulla. 6.  
Greg. 9. & Bu-  
lla 19. Inno. 4.  
& Bulla 14.  
nu. 11. & Bu-  
lla 33. n. 13.  
Sixti 4.

excommunicationis: quam etiam notorietate facti, quando, scilicet, adeo manifesta est euidencia actus, vt nulla possit tergiversatione celeri, aut aliqua exculatione excusari, nec est locus inficiationi, *ibid. art. 2.* De quo Couar. *cap. alma mater, 1. part. §. 2. num. 9. §. superest, Nau. cap. 9. à nu. 6. & cap. 26. nu. 26. & capit. 7. nu. 35. & cap. 15. nu. 5. & lib. 5. conf. 40. titul. de sententia excommunicationis.* Vidè Suarez de censur. disp. 9. sect. 2. per totam, & P. Villalobos d. tract. 17. diff. 3. à nu. 1.

14 Regularis exemptus percussus clericus secularis extra claustra non potest denunciari excommunicatus ab Episcopo Diocesis, in qua deliquit, potestas enim illius non extenditur ad sibi non subditos, sed tantum monere debet suam superiorem, vt puniat intra tempus ab ipso præfixum, iuxta terminos Tridentini Concilij, *tom. 2. questio. 63. art. 7. §. ex quibus infertur.* De quo supra diximus, nu. 8. §. circa quod.

15 Communicatio cum excommunicato in Diuinis est prohibita iure Diuino, secundum Theologos, qui contra Lutherum scripserunt: in alijs non est prohibita iure Diuino. Vidè circa primum non potest Papa dispensare, *tom. 2. quest. 99. art. 6. §. respondetur.* De quo Couar. *cap. alma mater, 1. p. §. 1.* Vidè Suarez supra disp. 10. sect. 1. & 2. Villalob. d. dif. 17.

16 Multæ excommunicationes contentæ in Extravagantibus, & alijs priuilegijs, & constitutionibus factis pro Regularibus non ligant, tum quia non sunt promulgatæ, & licet aliquando fuerint promulgatæ, inuincibiliter ignorantur: tum etiam quia non fuerunt latæ per modum statuti perpetui, sed per modum sententiæ, quæ est ab homine. & cum homine expirat, qualis est excommunicatio latæ sententiæ Alexandria Sexti contra tranteuntes ad Indias Occidentales sine speciali licentia Regum Hispaniæ, *ibid. art. 7.* De quo Nauarr. *cap. 27. num. 2. 54. & 55.*

17 Licitum est leuato galero aperire caput inclinando illud excommunicato denunciato, si est nobilissimus, vel officialis, seu minister Regis, qui prius vrbانيتatis gratia se discooperit. Ita decisum fuisse Neapoli in facti contingentia refertur, *Addit. Summa tom. 3. capit. 110. num. 1.* De quo Couar. in *cap. alma mater, 1. part. §. 1. num. 2.* Zerola in Praxi Episcop. *1. part. tit. excommunicatio, fol. 76. §. vndecimum dubium.*

## RESOLVTIO. LXIII.

### De exemptione Regularium quoad sæculares.

**E**XEMPTIO est quædam liberatio à potestate Ordinarij inferioris, stante subiectione immediata ad Romanum Pontificem, vt notatur *cap. cum persona de priuileg. in 6.* Quædam autem est personalis, qua eximuntur personæ: quædam vero localis, qua eximitur Ecclesia, vel monasterium. Rursum quædam est vniuersalis, qua Ecclesia, vel personæ cum vniuersitate iuris spectant

ad Papam quædam vero particularis, qua eximitur ex parte, videlicet in certis casibus tantum, ex glossa in *Clementi, attendentes, de statu monachi*. Denique exemptio potest considerari quoad personas, quoad Ecclesias, & quoad res Ecclesiasticas, & Regulares, quæ ad dominium Sedis Apostolicæ pertinent. *tom. 2. quæst. 62. art. 2.* De quo Socin. in *cap. receptimus*, num. 12. *de privilegiis*.

27. Religiosi, sicut & Clerici inter personas Ecclesiasticas computantur, ac idcirco iure Divino à iurisdictione sæculari eximuntur, iuxta illud *Psal. 104. nolite tangere Christos meos*, & illud *Math. 17. ergo dicitur sunt filij*, & sacri Canones hoc iuri Divino tribuunt in *cap. si Imperator, cap. Constantinus 96 dist. cap. continua 11. quæst. 2.* Sed eorum bonas, seu res temporales Ecclesiarum, & Monasteriorum iure tantum humano, & Ecclesiastico Sedes Apostolica eximit ex causa à potestate sæculari, cui suapte natura suberant, ut ex *cap. Ecclesia S. Maria de consist. cap. nullus el. 2. & cap. Sylvester 1. quæst. 1. & cap. bene quidè 1. dist. 96.* satis colligitur, ac constat, & habetur in Tridentino *let. 25. cap. 20. de reformat. ibi. art. 2.* De quo Turrecremata in *cap. cum ad verum 96. dist.* Navar. in *cap. novis*, notab. 6. num. 6. *de iudic. Coua. 1. Pract. cap. 3 1. num. 1.* Abb. in *cap. qualiter*, num. 7. *de iudicis*. Ad quod vidè Suarez lib. 3. de legibus, c. 34. à n. 2. & 11. cū seq.

Psal. 104.

Math. 17.

Trid. ses. 25.

c. 20. de refo.

3. Iudici sæculari licet sequestrare triticum Ecclesiasticorum Regularium, ac Commendatorum Militarium tempore magnæ necessitatis, ut veniatur pretio taxato per legem, relicta prius sibi parte pro sufficienti victu suorum, plus potius, quam minus, dummodò in eo exequèdo observetur ad vnguem forma præscripta in lege Regia, & ipsis pretium taxatum verè, & realiter offeratur, ante quam ab eis triticum extra hatur, id namque ius naturale in necessitatis articulo permittit, ac dicitur. Aliter facientes, & excedentes modum præscriptum à lege incidunt in excommunicationem Bullæ in Coena Domini, *ibid. art. 3.* De quo Mexia de taxa panis, num. 64. fol. 21. & 22. Gutier. lib. 1. Pract. quæst. 13. num. 3. Ad quod vidè Suarez vbi sup. à nu. 15. vbi resoluit leges civiles iustas non comprehendere clericos, & alios Ecclesiasticos quoad vim coactivam, & de casibus in quibus iudices laici, & Rectores civitatum incidunt indictam excommunicationem in Coena Domini, agit tomo de censuris disp. 21. à num. 77.

4. Receptores laici reddituum temporalium Ecclesijs, ac alijs pijs locis à Rege concessorum sub conditione, ut eorum petitio apud iudicem sæcularem proponatur iuxta legem Regiam 1. tit. 2. lib. 4. novæ Cõpillat. non possunt conveniri coram iudice Ecclesiastico, dicta enim bona non transferunt in naturam, & conditionem spiritualium. At si præfata bona commutata sunt in spiritualia, vel spiritualibus annexa, possunt utiq; conveniri laici super his coram iudice Ecclesiastico, *ibid. art. 4.* De quo Azevedo in d. l. 1. Gutier. lib. 3. Pract. quæst. 27.

L. 1. tit. 2. lib.

4. non. Comp.

5. Monachus in causa civili coram suo prælato est conveniendus,

nisi de eius licentia absens sit causa studij, vel in Curia, vel ad negotia monasterij missus assistat in alio loco, quia tunc conueniri potest corā iudice Ecclesiastico, dummodo tria simul concurrant: licentia prælati, contractus, aut debitum moderatum iuxta negotij qualitatem ad arbitrium boni viri, ita vt in mandato monasterij videatur comprehendi, & quod prælatus, & monasterium longè absint. Abbates verò, & Monasteria coram suis iudicibus Regularibus sunt conueniendi, *ibid. art. 5.* De quo Bart. in *l. si longius* 28. §. *fin. ff. de iudic.* Horatius Lucius de priuilegijs scholar. priuileg. 74. Idem post Abbat. *cap. quanto*, num. 5. *de offic. ordinar.* & Felin. *cap. cum dilecta*, num. 18. *de rescriptis*, docet Sanchez lib. 7. Decalogi, cap. 31, num. 21.

6 Monachus, sicut nec clericus non potest capi, vel incarcerari à iudice sæculari ob debitum ciuile, vt noti iuris est, nisi in fraudem creditorum ingrediatur Religionem, vel sacris initiatur post capturam, tunc enim cum professio sine præua informatione, an debitis sit obnoxius? iuxta constitutionem Sixti V. facta sit nulla, consequenter post spoliationem habitus Regularis potest conueniri vt merè laicus coram suo iudice sæculari. Idem ius est de clerico, cui priuilegium clericale non prodest, videtur enim Clericatus in fraudem susceptus, *ibid. art. 6.* De quo Abb. in *cap. vnico, de obligat. ad ratioe.* verb. tertia fuit, & in *cap. 1. de pos. sit.* Baeza de inope debitore, *cap. 17.* num. 12.

7 Prælatos Ecclesiasticos posse habere iurisdictionem temporalem exemptam à sæculari, affirmant plures, & constat ex *cap. cum dilectus de ordine cognis.* quia potestas temporalis, aiunt, residet apud Papam, & Ecclesiam in habitu, & potentia, & ab ea medio ordine, & dispositione Diuina ad Imperatores, Reges, & Principes temporales, seu sæculares translata est, vt deducitur ex multis locis Sacræ Scripturæ. Alij negant asserentes, quod potestas Ecclesiastica non se extendit ad iurisdictionem temporalem, nisi in quantum ista deseruit, aut concernit spiritualem. Prima opinio affirmatiua vt securior, & communior amplectenda est Vnde in magnis difficultatibus potest Papa contra laicos vri hac potestate temporali, & iusta intercedente causa regna auferre, vel transferre, vt in facti contingentia olim fecisse constat ex *cap. grandi, de sup. plen. neglig. prælat. lib. 6.* Auct. *ibi. art. 7.* De quo Anastas. Germ. lib. 3. de sacrorum immunit. *cap. 3.* num. 64. & 74. in fine, & *cap. 13.* num. 18. M. Anton. Camos. in Microlog. 3. p. Dialogo 4. pag. 44. Idem post Euerardus conf. 210. num. 32. & Auendaño Iuniorum l. 40. Tauri, gloss. 4. num. 399. tradit Sanchez lib. 7. Decalog. capit. 14. numer. 11. ad finem, & numer. 14.

8 Episcopi, Abbates, & monasteria nullibi prohibentur iurisdictionem temporalem exemptam habere, ac illam a se exercere per ministros, & iudices sæculares, notariosque Regios agendo causas secundum leges Regias, quarum dispositioni se in omnibus debent conformare

Luc. 22. Marc.  
26. Math. 26.  
104. 28. Act.  
5.

mare sicut alij Domini, & iudices sæculares, qui sunt vassalli Regum ab ipsis hanc iurisdictionem temporalem in feudum habentes. Unde nullum videtur inconueniens, præfatos prælatos, & monasteria tali modo habere vassallos, & temporali potestate frui, vt colligitur ex iure *cap. Romana. S. debet, de appellat. lib. 6.* dummodò iudicium sanguinis per se nõ exerceant, quod illis strictè prohibetur *cap. clericis, & cap. sententiam sanguinis, ne clericis, vel monachis,* quin imò ita conueniens indicatur propter auctoritatis Ecclesiasticæ conseruationem, & maiorem zelum iustitiæ, & charitatem, quam exercere erga subditos præsumitur, quo confisiantiqui Reges illis gladium huiusmodi temporalis dominationis committere non formidarunt, certo sperantes tanquam patres filios habendos subditos, & tractandos vassallos, *ibid. ars. 8. & 9.* De quo Greg. Lopez in l. 48. verb. *en lo temporal,* titul. 6. part. 1. & gloss. 8. titul. 3. lib. 1. Recopilat. D. Antonin. Florent. 3. part. titulo 24. capit. 75. in proœmio, Hostiens. in *cap. dilectus de offi. ordin.* Azuedo in l. 4. numer. 3. in fine, titulo 7. lib. 3. Recop. Segura in Director. iudicium 1. part. cap. 1. num. 5. Vidè in Bullar. Bullam vnicam Urbani II. & gloss. in dict. *cap. clericis,* Coua. *Clemen. sifariosus,* 2. part. S. 6. nu. 8. ¶ Ad quod faciunt tradita à Sanchez vbi supra dict. num. 11. & sequentibus, vbi agit de capacitate Monasterij, & successione in maioratus habentes annexam iurisdictionem temporalem, & quantum ad feudi successione, multa quoq; tradit à numero 32.

*Bull. Bull. vni  
ca Urban. 29*

9 In causa feudali tãsuper proprietate, quam super possessione Dominus feudi cognoscit intervassallos, etiam clericos, vel monachos, iuxta magis receptam, & communem sententiam, & habetur expressum, *cap. ex transmissa, & cap. verum, sequenti de foro competen.* At in causa criminali, vel ciuili procedente à delicto minimè. In causa autem Maioratus, si Reus sit clericus, vel monachus, & litigetur super eius tenuta, seu possessione, de ea cognoscere non pertinet ad iudicem sæcularem, à cuius iurisdictione potest declinari, sed ad forum Ecclesiasticum, vel Regularem, vt in terminis iudicatum referunt apud Regale Consilium, seu Tribunal, in multis enim differt Maioratus à feudo in Hispania, *ibidem artic. 10.* De quo Bobadilla, lib. 2. Polit. capit. 18. numer. 157. Mieres de Maiorat. quæstion. 9. numer. 3. & 4. part. 3. & quæstion. 2. numer. 13. part. 4.

10 In causis temporalibus, in quibus Ecclesia, vel Monasterium personam gerit actoris aliquid à laico petens, debet eum conuenire coram iudice sæculari, *cap. si clericus, capit. cum sit generale de foro competen.* nisi fortè laicus destruxerit Ecclesiam, aut monasterium, vel in eis sacrilegium commiserit, tunc enim apud Ecclesiasticum iudicem agendum est *cap. conquestus, & dict. capit. cum sit generale, eodem titulo.* Monasterium autem agens, & petens aliquid apud iudicem sæcularem potest apud eundem iudicem reconueniri, iuxta cõmuniorem sententiam,

nisi reconuendo sit super causa criminali, etiam ciuilliter tantum intentata, aut super re spirituali, aut spirituali annexa, aut causata sit à malitia ipsius laci procurantis, vt à monacho conueniatu coram tali iudice, vt ipse coram eodem ipsum reconueniat, sciens fore sibi maximè fauorabilem ipsummet iudicem, *ibid. art. 11.* De quo Greg. Lopez l. 56. tit. 6. p. 1. Roland. conf. 24. à num. 1. volum. 2. Auendaño, cap. 1. Prætorium, nu. 32 in fine, Abbas, Bald. Felinus, & Speculator in d. cap. *si clericus*. Ad quod videt Sanchez, lib. 7. Decalogi, capit. 31. num. 26. vbi cum Couar. Pract. capit. 7. num. 3. & Cabedo decisio. Lusit. 54. part. 1 num. 9. & 13. resoluit, monasteria Mendicantium, & monialium, & si ditissima sint gaudent priuilegio miserabilium personarum, vt agentia contra laicum possint illum conuenire apud Curia Regia iudices.

11 Pro publicatione testamenti, in quo monasterium à laico est hæres institutum, ad iudicem sæculare pertinet citare prælatum ipsius monasterij, qui ad id est iudex competens, non verò ad Ecclesiasticum, notat glossa, & DD. in cap. *si heredes, de testamen.* & in l. 15. tit. 4. lib. 5. re copil. apud Hispanos. Sed hæc citatio intelligi debet sub conditione, si ipse prælatus, verbi gratia, vult se opponere, & contra dicere testamentum, & vt suam manifestet voluntatem, *ibidem art. 12.* De quo Couar. lib. 8. Pract. num. 2. & in dicto cap. *si heredes*, num. 7. de testamen. Gutier. lib. 26. Pract. q. 49. Paz in l. 3. Tauri.

12 Prætor, seu Corrector ciuitatis potest facere, vt concio habeatur apud Ecclesiam, etiam à Fratre Minore, non obstante sua Regula, in die magna alicuius festiuitatis, verbi gratia, in Epiphania Domini, nõ obstante contradicitione vicarij, foranei Episcopi, id enim licitum esse videtur pro executione Decreti Tridentini præcipientis populo prædicari in festis solemnibus, cuius, & Sacrorum Canonum, ac Concilio- rum executioni Principes, eorumq; ministri, ac iudices fauorem, & auxilium præstare debent. Quod in facti contingentiã fuisse executioni mandatum in Ciuitate Sorie à quodam eius Præto- re refertur, non obstante consuetudine in contrarium, approbauitque factum Episcopus Diocæsanus *ibid. art. 19.* De quo Bobadilla, lib. 2. Polit. cap. 18. nu. 194. Aufrer. de potest. secular. super Ecclesia & personas, regula 2. num. 31. et. 21. Videt infra de prædicatoribus, nu. 19.

13 Ecclesia, seu monasteriũ succedens iure successionis, aut legati laico iã conuenio corã suo iudice sæculari posse conueniri apud eundem iudicem, affirmant plures, quia lis inchoata, inquit, peragenda est ab hærede corã illo iudice, vbi iudiciũ captũ est, l. *vbi captum est iudicium ff. de iudicij.* At alij tenent, quod instantia capta cũ defuncto laico non trãsit ad Ecclesiam, vel monasteriũ hæredẽ, ac ideo inchoanda esse de nõ hoc corã iudice Ecclesiastico. Prima opinio tanquã iuri magis consona, ac veritati, & equitati in iudicã lo amplectẽda est, & in facti contingentiã iudicatum fuisse fertur *ibidem art. 21.* De quo Couar. Pract. quest.

quæst. 8. num. 2. Guido Papa decif. 42. 1. Bald. consil. 207. volum. 2. Castrensis in l. heres absens, ff. de iudic. Barbacia consil. 2. volum. 3. Boerius decif. 69. à num. 32.

## De exemptione quoad Episcopos.

14. Olim attento iure communi Regulares pariter ac Clerici seculares Episcopis subdebantur, prout ex sacris Canonibus, & Concilijs constat. At nunc ab eorum iurisdictione sunt exempti, per multa privilegia Apostolica, quæ observari iubentur per cap. *vimis iniqua*. & cap. *monis prava de excess. pralator. & Clementina 1. eodem titulo. & Clementina 2. de censibus*, ac tandem per Concil. Trident. Sessio. 25. cap. 20. de Regul. & immediate subter Romano Pontifici, de quibus privilegijs late apud Bullarium Tom. 2. quæst. 63. art. 1. 2. & 3. De quo Ent. quez de indulg. ven. cap. 24. & late P. Villalob. 2. p. Summæ tract. 35. diff. 4. à n. 1.

15. Exempti à iurisdictione cuiuslibet Ordinarij, censentur exempti à legatis Papæ, sed non à legatis à latere dictis, iuxta cap. *s. Abbatem de elect. in 6.* & declaratione Clementis III. qui quidæ semper censentur exempti in quacunque etiam amplissima exemptione, neque interpretandi veniunt privilegia concedentia Regularibus exemptionem à legatis Sedis Apostolicæ, ut est privilegium Sixti Quarti pro Carmelitis. *Ibidem art. 4.* De quo P. Villalob. supra num. 1. & 7.

16. Moniales Regularibus subiectæ, et nunquam monasteria, & bona ea sem exemptione à iurisdictione Ordinariorum gaudent, qua Fratres, ex Eugenio Quarto pro Ordine Sanctæ Clare, apud Bullarium, *Ibidem art. 5.* De quo P. Villalob. supra num. 8. vbi et dicitur non posse communicari ab Scholastico, seu iudicè Salmant. Vniuersita.

17. Processus sententiæ contra Regulares ab Ordinario lata in quacunque causa, & in eadem secuta sunt ipso iure nulla, ex defectu iurisdictionis, ut constat ex tenore privilegiorum supra relatorum, & colligitur ex cap. *directo*, vbi Glossa verbo *clausula de preclud.* que irritatio tenet etiam in ignorantia ipsorum in iudicè, cap. *at si clericis de iudic. l. priuatorum de iurisdict. omnium iudicium*. Vnde talis sententiæ nec trahitur in rem iudicaram, nec debet executioni mandari: excipie causas mercedum, seu stipendiiorum soluendorum, & miserabilium personarum contra Regulares extra claustrum viuentes, de quibus in Concilio Tridentino *Ibidem art. 6.* De quo Federicus consil. 13. num. 4. quæst. 2. Calderin. consil. 13. de iudicijs, Castrensis consil. 3. 2. num. 2. lib. 1. Couar. Pract. cap. 6. & 7. Nauar. cap. 25. n. 13. ¶ Idem post Felin. in cap. *cum ordinem* à n. 6. de rescript. & Iul. Clarum in pract. quæst. 36. num. 5. Paz in pract. 1. p. tom. 1. tempore 3. num. 24. docet P. Villalob. vbi supra num. 6.

18. Duplici via possunt se defendere Regulares ab Ordinarijs, vel per fori declinatoriam, exhibendo in iudicio privilegium petium, in

Trid. Sess. 25.

cap. 20. de re

bul.

Gallar. bul. 13

et 28. Innoc.

4. bul. 30. A-

lex. 4. bul. 10

Urban. 3. bul.

3. Nicol. 3. bul

la 14. et 37.

Sixti 4. bulla

pro Carmelit.

bul. 1. genod.

11. bulla 8. Bo

nif. 8. bulla v-

nica Urban. 2.

et in Compens.

Societ amplif-

simum privile-

gium Pauli 4.

verbo exempt-

pro S. v.

Bulla 14. Six-

ti 4. nu. 15. et

bul. 33. n. 7.

Bulla 29. Eu-

gen. 4.

Trid. Sess. 7.

ca. 14. de res.

locus congruus, & securo, iuxta *cap. cum persona, de privileg. in 6.* At id debet intelligi, quando privilegium non est notorium in titulo, & possessio-  
ne, ex dict. *cap. cum persona*: quia si est notorium, sicuti est exemptio Me-  
dicantium, nec tenentur exhibere, nec probare exemptionem. Vel etiã  
reprobato privilegio producto, seu exhibitò, & sententia lata agere pos-  
sunt de invaliditate actus, per privilegium Clementis Quarti, Alexan-  
dri Sexti, & Pauli Tertij, quò referuntur interpretati privilegij dubij  
confessi in favorem Regularium ipsi nec Romano Pontifici, & idem  
habetur *cap. cum venissent, de iudic.* Unde Regularis notoriè exemptus ci-  
satus ab Ordinario, vt comparari in iudicio, non tenetur comparere, ni-  
si tantum ad proponendum declinatoriam fori, vel nisi in citatione ex-  
primatur causa, quæ sua iurisdictionem Ordinarij: nam tunc com-  
parere debet. *Ibid. art. 7.* De quò Sylvest. verb. *exemptio*, n. 6. & 8. Cour-  
regula possessor 2. p. §. 5. num. 1. & §. 10. num. 9. Mariana de ordine iu-  
diciali 6. p. memb. 1. nu. 39. Domin. & Petus. in dict. *cap. si persona*, n. 4.  
Monac. n. 1. ¶ Idem docent Fuscus lib. 2. de visitat. c. 20. n. 6. Sanch. de  
matrim. lib. 7. disp. 37. hum. 23. Henr. q. lib. 7. de indulgent. cap. 25. n. 7.  
& in comment. licera F. & licera T. num. 8. post Abbatem in *cap. cum or-  
dinem*, num. 5. & 6. de *rescrip.* quibus citatis cum nostro Auctore idem re-  
soluit P. Villalob. vbi supra num. 5.

Vide apud Bullarium bullas Clementis Sexti, & Sixti Quarti, quibus conceditur, quod non possunt conveniri Regulares ratione delicti, aut contractus, aut rei, de qua agitur, reuocando decretum Innocentij Quarti.

An autem Episcopi possint procedere per censuras contra Regulares in casibus illis à Sede Apostolica cum nisis, vide quæ supra diximus de excommunicatione eum, 8.

19 Ordinarius non potest procedere ad capturam Religiosi exep-  
ti, nisi in gravi delicto timeatur de fuga, argumento cuiusdam decreti  
Trident. Sess. 25. cap. 6. de reformat. & *cap. si clericos, de sentent. excommu-  
n.* lib. 6. tunc enim licet capere, vt ipsum remittat ad suum prelatum, quæ  
intra spatium viginti horarum remittere tenetur, ex Glossa 1. in *ca. cum  
non ab homine, de iudicij.* Imò nec ad capturam novitij licet accedere, nisi  
presumatur in fraudem Religionem intrasse ob crimen in saeculo com-  
missum: scelus manus iniicientes in Religiosum, vel novitium incidunt  
in excommunicationem ex dicto *cap. si clericos*, vbi à contrario sensu no-  
tant & colligunt DD. *Ibid. §. tertio, inferitur.* De quo Perez l. 17. tit. 17.  
Glossa 1. lib. 2. ordinamenti, & in l. 15. tit. 3. lib. 1. ordin. Nauar. cap. 27.  
num. 79.

20 Papa per speciale rescriptum mandans Ordinario, vt visitet, &  
corrigeat Regulares aut Moniales exemptos, eo casu non procedit, nisi  
auctoritate delegata, sine qua nil potest in exemptos, ex Tridentino  
Concilio, in quo quando datur facultas Episcopis ad gubernandum, &

Bullar. bulla  
13. Clem. 4.  
Comp. Socie.  
sis. privilegij  
§. 1. & 4.

Bulla 7. Clem.  
6. & bulla 14.  
Sexti cap. 37.  
ca. Bullar. 11  
v. Bullar. 2. 7.  
2. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.  
1. Bullar. 10. 2.

Trid. Sess. 25.  
ca. 6. de refor.

visitandum Moniales, & earum monasteria Sedi Apostolicæ immediate subiecta, vel hospitalia exempta id vtiq; illis conceditur tanquam eiusdem Sedis delegatis. *ibidem* *sequitur inferetur*. De quo in Clementina *trid. sess. 25. c. 8. de Refor. quia contingit, de Religiosis domibus*, innouata in dicto Concilio, ad quod vide *cap. grave, de officio ordinarij & Felin. in cap. licet eodem titulo.*

21. Priuilegium exemptionis à procuracione legatorum Papæ concessum Regularibus cum clausula, quod ad id non teneantur, nisi de indulto præfato fiat mentio de verbo ad verbum, reuocatur per aliud indultum concessum legato Sedis Apostolicæ, vt possit exigere procuracionem à quibuscunque etiam exceptis habentibus priuilegium exemptionis super eodem cum clausula, quod de eo fiat mentio de verbo ad verbum, etiam si talis mentio expressa non fiat de priori indulto, sufficit enim clausula generalis posita in secundo indulto, quod vult Papa haberi pro expresso, ac si de verbo ad verbum inferretur, vt colligitur ex doctrina *Clement. dudum, de sepultur.* vnde satis est vt appareat de mente, & intentione Papæ voluisse remoueri priuilegia in contrarium *ibid.* art. 8. De quo à simili Cardenal. in *Clement. 2. de sepulturis*. Panormita. in *cap. renuens de renuaciis.*

22. Si exemptio fuit à Papa obtentâ omnimoda, & plena, non tenentur Regulares ad ius reuerentiale Episcopo, in aliquibus tamen casibus non liberantur à debita reuerentia *ibid.* art. 9. De quo Felin. post Abba. in *cap. cum inter num. 3. de re iudicata*. Mandos. de signatura gratiæ, tit. de exemptione ab Episcop. p. 2. fol. 121. Vide P. Villalob. 2. p. Summæ tract. 75. diff. 5. num. 13. vb. tradit Religiosos non dantes debitam reuerentiam Episcopis esse puniendos à suis prelatiis, & non ab ipsis Episcopis.

23. Non est licitum Regularibus renuaciare priuilegio exemptionis in honorem sui status concessio sine licentia Papæ, qui est immediatus superior, & eorum diocæsanus, cui id ius competit, *cap. cum tempore in fine, de arbitris*, & agendo de clericis habetur, *cap. significasti, de foro competentis*. Vnde si ex negligentia patiantur subiecti Episcopis, adhuc possunt se ueri ex iure, quod Papæ competit, contra quem non præscribitur nisi per spatium centum annorum, *cap. ad audienciam, de prescript.* vbi Panormit. num. 12. *ibid.* art. 10. De quo Socin. in dict. *cap. significasti*, num. 42. Perez in l. 2. titulo 1. lib. 1. ordinamenti, glossa in quest. vlti. Mandos. de signat. gratiæ, loco supra citato.

24. Plures sunt casus, in quibus exempti subfunt Ordinarijs. Primus, quando exemptus est notorie excommunicatus, nam potest tunc per Ordinarium denunciari, vt enitetur, secundum aliquos, Andrea, & Dominic. in *cap. 1. de priuilegijs, lib. 6.* Imola in *Clement. ad comparandam, de sequestrat. possess.*

Secundus, quod exempto delinquenti potest præfigi terminus ab Episcopo, infra quem se debeat presentare suo iudici, ex Dominico in

capit. quatuordecim; §. inferiores de election. in sexto. Tertius, quod in his, quæ sunt instituta contra hereticos subsint exempti Episcopis tanquam Sedis Apostolicæ delegatis, cap. ad abolendam; §. final. de hereticis.

Quartus ponitur in cap. in eos; de privileg. lib. 6. quod exempti subsint Ordinarijs in his quæ pertinent ad curam, & regimen Prioratum Ordinarijs eisdem subiectorum. Quintus ponitur in Clementina, quia contingit, de Religiosis domibus, circa negligentiam, vel defectum supplendum collatorum hospitalium, etiam circa exempta.

Tandem ex Tridentino Concilio Regulares in malis subsint Episcopis. Primo, quantum ad ministerium prædicationis, quod exercente non possunt extra suas Ecclesias, absque Ordinarij Licentia, Sessione 2. de Reformat. 5. cap. 2. de Reformat. de quo infra de prædicatoribus num. 2. Secundo quantum ad correctionem religiosi extra claustrum delinquentis, Sessione 6. c. 3. de Reformat. de quo supra de Episcopis, nu. 8. Tertio, circa visitationem beneficiorum curatorum, quæ sunt monasterijs annexa, Sessione 7. cap. 7. de Reformat. Quarto, quantum ad exemptos extra monasterium degentes in causis civilibus mercedum, & miserabilium personarum, dicta Sessione 25. cap. 14. de Regul. Quinto, quod Religiosus sponso sine parochi licentia copulans ipso iure suspensus maneat, quousque ab Ordinario prohibito absoluitur, Sessione 24. ca. 1. de Matrimon. Sexto, quod ad Synodum accedere teneantur exempti, qui alias cessante exemptione interesse deberent, nec Capitulis Generalibus subduntur, Sessione 24. ca. 2. de Reformat. Septimo, quod non possint prædicare, etiam in Ecclesijs suorum Ordinum contradicente Episcopo, Sessione 24. cap. 4. de Reformat. vers. nullus. Octavo, quod Regularis inuentus sine licentia in scriptis sui superioris ab Ordinarijs tanquam desertor sui instituti puniatur, Sessione 25. cap. 4. de Regul. Nonno, quod Monialis non potest exire à monasterio, nisi iusta de causa ab Episcopo approbanda, Sessione 25. cap. 5. de Regul. Decimo, quod Regulares curam animarum exercentes in parochijs annexis monasterijs subsint immediatè in his, quæ ad curam, & administrationem sacramentorum pertinent, iurisdictioni, visitationi, & correctioni Episcopi diocæsani, Sessione 25. cap. 11. de Regul. Undecimo, quod Episcopus possit procedere per censuras contra Regulares dantes, vel recipientes aliquid pro ingressu Monialis, eadem Sessione 25. cap. 16. de Regul. Duodecimo, circa præcedentias Regularium sedendas in publicis processionibus, Sessione 25. cap. 13. de Regul. Alia plura sunt, in quibus Regulares subsint Episcopis, de quibus suis in locis. *Ibid.* art. 11. De quibus vide P. Villalobos 2. p. Summa tract. 35 à num. 1. vbi num. 10. addit, religiosos testamentarios subsint Episcopis quoad rationem dandam de suscepto executorij officio per Clementinam, de testamentis.

Trid. Sess. 5. c. 2. de Reformat. Sess. 6. cap. 3. de Reformat.

Sess. 7. cap. 7. de Reformat. Sess. 25. cap. 14. de Regul. Sess. 24. ca. 1. de Matrimon.

Sess. 24. cap. 2. de Reformat. Eadem Sessio. cap. 4.

Sess. 25. c. 4. de Regul. Sess. 25. c. 5. de Regul.

Sess. 25. c. 11. de Regul. Sess. 25. c. 16. de Regul. Sess. 25. c. 13. de Regul.

## De exemptione quoad superiores Ordinis.

25 Episcopus, vel alius inferior à Papa (excipe legatum à latere) non potest assumere sibi socium Regularem, vel eundem compellere ad quid muneris peragendum absque expresso sui superioris consensu, ex Leone X. pro Minoribus, & Gregorio XIII. pro Societate Iesu, de quo in Bullario, idque conforme videtur iuri communi *Clement. 1. §. ad huc, ibi, ad claustrum reuocandis, de statu monachor.* superior autem ex magna causa deputet huiusmodi socios, puta pro auctoritate monasterij, vel Religionis, iuxta *cap. cum pastoris 2. quæst. 7. Auct. Tom. 2. quæst. 64. art. 1.* De quo Pelagius de Planta Ecclesiæ *cap. 69. pag. 179. col. 4. Nauar. in cap. statimus num. 15. & cõment. 4. de Regular. n. 15. ¶ Idem post Baldum in rubric. de maiorit. & obedient. num. 3. Abbatem cap. quanto, num. 1 de officio ordin. & alios docet Sanchez lib. 6. Decalogi. cap. 13. num. 98. & 99.*

26 Episcopi, & alij in dignitate constituti requisiti à prelati Minorum, vel à Commissarijs Romanæ Curie aut ab alijs Fratibus ad id deputatis possunt examinare litteras Apostolicas exemptionis quas-cunque alicui Religioso concessas. Item vt compellant Fratres translatos ad Canonicos Regulares temerè, seu fraudulentè, vel vt seculares incidentes, nè in locis, vbi domus, & monasteria Ordinis existerint, permansere permittant, ac volentes ibidem manere, ad claustrum redire cogant, ex concessione Iulij Secundi confirmata per Tridentinum Concilium. *ibidem. art. 2. Ad quod Sanchez lib. 6. decalogi cap. 7. a num. 108. vbi agit de pœnis transuentium ad laxiorem religionem, de quibus in Clement. 1. de Regular.*

27 Regulares ab Ordinis obedientia exempti per Sedem Apostolicam non possunt morari in domibus, seu Conuentibus sui Ordinis, aut in illius officijs, & negotijs se intromittere, ex prohibitione Clementis Quarti pro Minoribus, & Sixti Quarti pro Carmelitis, addens pœnam excommunicationis ipso facto contra admissos, & admittentes, nisi consensus Generalis interueniat. *ibidem art. 3. Ad quod Sanchez supra cap. 6. num. 33.*

28 Indulta Apostolica, quibus Capellani aliquorum Principum erant exempti à iurisdictione suorum prelatorum sublata sunt per Tridentinum Concilium. Vnde Religiosus quocunque officio fungens, etiam Regis, vel Sedis Apostolicæ Capellanus non eximitur à sui superioris obedientia, sed eius correctioni, & visitationi in omnibus, & per omnia subest, ex Gregorio Vndecimo, & Bonifacio Nono,